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ÚVOD

České pohraničí bylo výrazně poznamenáno odsunem původního německého

obyvatelstva po konci druhé světové války. Změny spojené s odsunem a následným

osídlením se projevily jak ve složení obyvatelstva, tak i v hospodářství a dalším životě

v pohraničí. V případě Ašska jde o oblast, která byla po staletí a to i po vzniku

Československa obydlena především německým obyvatelstvem, které se zde věnovalo

práci v textilním průmyslu a zemědělství.

Cílem mé práce bylo vytvoření uceleného pohledu na období let 1945 – 1948 na Ašsku.

Protože žádná publikace se konkrétní situací nezabývá a tudíž chybí informace o tomto

období. Dalším mým cílem bylo ukázat na základě dochovaných archivních pramenů

osudy německého obyvatelstva a pokusit se zmapovat nové národnostní složení Ašska, ke

kterému došlo díky příchodu českých a slovenských dosídlenců z vnitrozemí a reemigrantů

především z Rumunska. Ani toto dosídlení, ale nezabránilo tomu, že některé z obcí na

Ašsku s odchodem německého obyvatelstva zcela zanikly.

Odsun Němců je stále otázkou, ke které se v dnešní době vrací nejen politici ale i běžní

obyvatelé České republiky a také mladá generace. Ráda bych přispěla svou prací

k možnosti vytvořit si svůj úhel pohledu na tyto události naší historie.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole své práce se zabývám zeměpisnou

polohou Ašska, historickým vývojem okresu, kde se zaměřuji především na období

třicátých let minulého století. V té době se zde formovalo silné německé nacionalistické

hnutí a nálady, které byly podporovány nástupem Hitlera k moci v blízkém Německu a

špatnou situací obyvatel způsobenou světovou hospodářskou krizí. Ašsko bylo především

textilní oblastí a ta byla závislá na exportu. Věnuji se také národnostnímu stavu obyvatel

na Ašsku. V druhé kapitole se věnuji osvobození oblasti a následné krátké americké

správě. Velmi záhy se ujímají správy čeští občané a vytváří městské a okresní správní

komisy, které postupně přebírají správu v okrese. Této situaci a některým konkrétním

úkolům komisí se věnuji ve třetí kapitole. Díky tomu, že v této části republiky operovala

americká armáda, nedošlo zde téměř k žádným zaznamenaným excesům v rámci tzv.

„divokého odsunu“. Ojedinělému případu se věnuji ve čtvrté kapitole. Celá pátá kapitola je

o legálním odsunu. Její součástí jsou představy a názory spojenců i našich politiků,

dokumenty vztahující se k odsunu a mapování konkrétní situace na Ašsku. V této části

jsem se zaměřila na tábory uprchlíků, sběrné tábory starousedlíků, antifašisty a německé
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speciality. Šestá kapitola se zaměřuje na změny v držení zemědělské půdy po její

konfiskaci a následném přidělování novým obyvatelům. Nové obyvatelstvo okresu tvořili

z části dosídlenci z vnitrozemí a z části reemigranti, především z Rumunska. Touto

otázkou se zabývám v sedmé kapitole.

Ve své práci jsem čerpala z množství celostátně orientované literatury, která se věnuje

odsunu, pohledu tehdejších politiků, vztahům Čechů a Němců. Konkrétní situaci na Ašsku

jsem vyhledávala ve fondech SOkA v Chebu, pracovala s regionálním tiskem a publikací

hranického kronikáře pana H. Toufara. Velkým přínosem pro mě byly rozhovory

s pamětnicemi. Setkala jsem se s dcerami německého specialisty, který byl díky tomu

z odsunu vyňat a dále s dcerou českého dosídlence, který zde již od května 1945 pracoval

v MSK a také dcerou rumunských reemigrantů.
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1. AŠSKO

1. 1. Ašsko geograficky

Ašsko je nejzápadnější částí České republiky. Je také nazýváno Ašským výběžkem,

protože je ze tří stran obklopeno státní hranicí a zároveň územím Spolkové republiky

Německo. Pouze v jihovýchodní části navazuje na historické území české. Geograficky je

Ašsko součástí Smrčin, které tvoří ve výběžku Ašská vrchovina a Hazlovská pahorkatina.

Nejvyšším bodem je vrch Háj s výškou 758 m. Celková rozloha je 143, 75 km² a k 1. 1.

2010 v něm žilo 17, 949 obyvatel.
1
Ašský výběžek dnes tvoří 21 obcí.

1. 2. Ašsko historicky

Podle zatím ojedinělých archeologických sond lze soudit, že bylo Ašsko kvůli své

vysoké nadmořské výšce a tudíž nevhodným zemědělským podmínkám osídleno až ke

konci 12. století. Na kolonizaci území se podíleli němečtí přistěhovalci, jejichž pány byli

Štaufové, říšská dynastie, které patřilo celé Chebsko a k tomu tehdy Ašsko náleželo.

Mezi prvními obcemi vznikla Aš, Horní Paseky a Podhradí, kde sídlili Neubergové. Ti se

dostali k území Ašska na konci 13. století a po vzájemném soupeření s pány z Plavna

v době zástavy Chebska českému králi Janu Lucemburskému v roce 1322 už byli

většinovými pány celého výběžku. Nebezpečím byl pro Neubergy Cheb a jeho snahy o

ovládnutí Ašska. Tuto situaci vyřešil Albrecht z Neubergu v roce 1331, kdy své území

nabídl Janu Lucemburskému jako léno a zpátky jej přijal jako přímé české léno. S tím také

souviselo osvobození od všech dávek a daní. Tato skutečnost jej dále chránila před

požadavky sousedů.
2
Kolonizace probíhala dále během 13., 14. a začátkem 15. století, kdy

postupně vznikaly další obce výběžku. Byly to Dolní Paseky, Štítary, Újezd, Kopaniny,

Krásná, Mokřiny, Vernéřov a Doubrava. Tehdy se osídlení ustálilo.

Od konce 14. století, kdy zdědili majetek Neubergů, byli majiteli panství Zedtwitzové,

kteří jej rozšířili a dostali od krále Zikmunda v roce 1422 potvrzení o lenní držbě Ašska.

Tím došlo k potvrzení oddělení od Chebska.
3
Tato situace přetrvávala staletí a Ašsko bylo

samostatné také v náboženství, převládalo zde evangelické vyznání. V 18. století za vlády

Marie Terezie již Zedtwitzové autonomii Ašska neuhájili a Ašsko bylo začleněno do

1
Ročenka města Aš, MÚ Aš 2011.

2
VÍT, Jaroslav. Ašsko: Historicko - turistický průvodce č. 15. Domažlice 2000, s. 15.

3
Tamtéž, s. 16.
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českého království.
4
Kolem poloviny 19. století se začalo na Ašsku dařit textilní výrobě.

Vznikaly přádelny, tkalcovny a barevny. 1. 1. 1850 vznikl v rakouském císařství nový

systém státní správy a díky němu se stal z Ašska okres, který trval s výjimkou doby 2.

světové války až do roku 1960.
5
Podle sčítání lidu v roce 1880 se v okrese Aš k jazyku

českému nepřihlásil ani jeden obyvatel. Po 1. světové válce se k české národnosti hlásilo

0,5% obyvatel.
6

Při vzniku ČSR předpokládal místodržitel generál Coudenhove zřízení německých okresů

pod názvem Deutschböhmen. Národní výbor však žádné německé okresy neuznal.

Německo se vyjádřilo, že nemá žádný zájem na připojení těchto částí, ale žádalo o ochranu

německých občanů v Čechách.
7
Během prosince 1918 došlo k obsazení pohraničních

území ČSR a koncem měsíce podléhalo pražské vládě celé historické území českého

království.
8
Němci v českých zemích nechtěli uznat svoji příslušnost k ČSR. Až když jim

bylo sděleno rozhodnutí mírové konference, a to po podepsání mírové smlouvy dne 10. 9.

1919, bylo jasno. Otázky týkající se Němců na území ČSR se staly jen vnitropolitickou

záležitostí československého státu.
9

Ašsko s německou většinou bylo průmyslovou oblastí, která se specializovala na textilní

průmysl. V německých pohraničních oblastech sídlilo celkem 56 – 57% textilního

průmyslu ČSR.
10

Ve valné většině vyráběl textilní průmysl na export, a právě proto byl

velmi zasažen světovou hospodářskou krizí ve třicátých letech. Bylo zde velké množství

nezaměstnaných Němců, kteří reagovali na kritiku čs. vlády. V těchto podmínkách později

vznikla protičeskoslovenská „jednotná národní fronta“, se kterou slavil úspěch Henlein.
11

Konrád Henlein působil v té době v Aši v DTV – Deutscher Turnverband.

10. 6. 1933 byl novelizován Zákon na ochranu republiky z roku 1923. Mířil proti DNSAP


[…]

207

Tamtéž.
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ZÁVĚR

Odsun Němců z poválečného Československa byl jedním z důsledků 2. světové války.

Proces odsunu německého obyvatelstva a následné dosídlování Ašska i celého českého

pohraničí významně ovlivnilo další vývoj těchto oblastí. Odešlo velké množství původních

obyvatel, které zde zanechalo svůj nemovitý majetek, včetně množství továren. Bylo nutné

provést dosídlení a zajistit další rozvoj oblasti, a to jak v zemědělství, tak především

v průmyslu. Noví osídlenci zde naráželi na podmínky, které se jim často zdály těžké, a

proto se ne vždy podařilo dosídlit všechny obce a usedlosti. Díky tomu také některé

zanikly. Zde se nabízí možnost pokračovat v tématu dosídlování Ašska se zaměřením na

zaniklé obce. Další možností, jak v tématu pokračovat, je zaměřit se na další vývoj

textilního průmyslu na Ašsku. Ten zde měl velký význam a tehdejších zhruba 158 továren

patřilo německým majitelům.

Formování nové společnosti na Ašsku bylo obtížné, musely se vytvořit nové sociální

vazby, lidé z mnoha koutů republiky, ale i reemigranti z jiných zemí se zde museli naučit

žít společně. Přinesli sebou různou kulturu i tradice. Z těch původních německých tu po

vysídlení moc nezbylo. Odešli obyvatelé, kteří zde žili po staletí a jejich stopy zde můžeme

najít dodnes v podobě názvů jednotlivých místních částí, ulic i továren. Většinou jen

v ústní podobě. Také dochovaná architektura vypovídá, že zde žili Němci.

Po únoru 1948 vzniká na Ašsku ostře sledované hraniční pásmo při německých

hranicích a pozitivní i negativní migrace obyvatelstva je zastavena. Množství továren a

domů není užíváno a dochází k jejich pomalé devastaci, která vrcholí stržením mnoha

objektů v šedesátých letech. Tehdy tu také žije úplně nejmenší počet obyvatel a to

necelých 10 tisíc. Z původního počtu obyvatel, který se v roce 1939 pohyboval okolo 23

tisíc převážně německých obyvatel, se od sedmdesátých let minulého století ustálil na

zhruba 12 tisících.

Ve své práci jsem se snažila zmapovat události konkrétní oblasti Ašska těsně po druhé

světové válce. Zaměřila jsem se především na otázku odsunu. Práce může sloužit jako

zdroj konkrétních informací pro žáky a studenty z této oblasti, ale také pro ty, kteří se

zajímají o regionální historii. Díky možnosti, která je určena široké veřejnosti, a to je volný

přístup k bádání v SOkA v Chebu, lze prací inspirovat další zájemce o zdejší události. Je

možné sledovat osudy jednotlivých rodin, obcí nebo továren či živností.
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SUMMARY

After the World War II the Czech borderland was strongly influenced by the

expulsion of the German population. The changes that were connected with the expulsion

and also with the following peopling were evident both in the composition of the

population as well as in the economy and the life in borderland. The aim of my thesis was

to develop a comprehensive view of the period during 1945 – 1948 in the territory around

Aš. Theotheraimwasto demonstrate the destiny of German people. All the information was

based on extant archive sources. I also tried to map the new ethnic composition of the area

of Aš. Nevertheless, nor this peopling caused saving of some of the villages. The expulsion

of the Germans is still a well discussed topic to which many politicians, ordinary people of

the Czech Republic, but also young generation tend to return. I would like to contribute

with my thesis to the possibility to take my own point of view on these events of our

history.

To develop a new society in the area of Aš was not an easy task. New social

relationships had to be created. People from many parts of the country, but also re-

emigrants from other countries, had to learn to live together. They have brought various

types of culture and traditions with. Nevertheless, there was only a rest of the original

German inhabitants after the expulsion. People, who lived there many years, left their

habitations, but their traces can be seen for example in the oral names of various local

parts, streets and factories.

The thesis can serve as the source of specific information for pupils and students

from this part of the country, or for all the people who are just interested in regional

history. Thanks to the possibility, which is determined with the free access to research in

SOkA in Cheb for the whole public, the thesis may work as an inspiration for the others

who have an interest in local events.
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PRAMENY

SOkA Cheb, Fond č. 251 ONV Aš 1945 – 1960.

SOkA Cheb, Fond č. 240, Okresní úřad Aš.

SOkA Cheb, Fond č. 367 MNV Aš 1945 - 1990.

Rozhovor s paní Juditou Š., dcerou reemigrantů z Rumunska, 1. 3. 2013 Aš.

Rozhovor s paní Ludvikou D., dcerou dosídlenců, 3. 3. 2013 Aš.

Rozhovor s paní Waltrudou Č., dcerou německého specialisty, 2. 3. 2013 Aš.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSR Československá republika

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Česká strana národně sociální

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

D Němec Deutsch

DNSAP Deutsche nationalsozialistiche Arbeiterpartei (Německá národně socialistická

strana dělnická)

J Žid Jude

KSČ Komunistická strana Československa

MG Military Gouverment - vojenská policie

MNV Místní národní výbor

MSK Místní správní komise

MV Ministerstvo vnitra

NB Národní bezpečnost

NF Národní fronta

NPF Národní pozemkový fond

NV Národní výbor

ONV Okresní národní výbor

OSK Okresní správní komise

OÚ Okresní úřad

RG Revoluční garda

RM Říšská marka

SdP Sudetoněmecká strana

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA Státní okresní archiv

SS Schutzstaffel Ochranný oddíl

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

T Čech Tschechis

VB Veřejná bezpečnost

VK Vkladní knížka

ZNV Zemský národní výbor
