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Hodnocení bakalářské práce paní Moniky Zabloudilové

POLITICKO – DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ NA AŠSKU 1945 – 1948

Zpracovávat zdánlivě „notoricky známé“ téma přináší autorovi téměř vždy riziko, že

bude nařčen z kompilace či minimálního informačního přínosu k dané problematice. Autorka

předkládané studie však velmi zevrubným studiem literatury i archívních dokumentů dokázala

vyhledat, zhodnotit, ale i objasnit celou řadu nesmírně zajímavých okolností poválečné etapy

československých dějin. Jedná se tedy o dílo zcela původní, opřené jak o odbornou literaturu

české provenience, tak velké množství archívních materiálů. Problémem, se kterým se autorka

musela vypořádat, bylo zařazení regionálního dění do událostí nejen celostátních, ale

takříkajíc „celosvětových“. Tím opět vyvstala otázka, nakolik je nutné v práci věnované

regionálním dějinám uvádět zdánlivě známá fakta. Domnívám se, že v bakalářské práci paní

Zabloudilové jsou tyto obecné údaje, nutné pro porozumění dalších částí práce, navíc opřené

o řadu titulů odborné a memoárové literatury, ba dokonce i o již zmiňované archívní prameny,

vylíčeny velmi přehledně a zapadají do kontextu práce.

V další části práce se pisatelka velmi podrobně a z velké části na základě doposud

nevyhodnocených a nezpracovaných archivních materiálů zabývá podmínkami a průběhem

jak divokého, tak organizovaného odsunu. Autorka se navíc nespokojila toliko s odkazy, ale

často přidává i četné porobnosti a vysvětlení, která se například týkají pracovního využití

internovaných i problémů, které sociální inženýrství takovéhoto rozsahu přinášelo (nejen)

místní ekonomice.

Třetí část bakalářské práce (pátá a šestá kapitola) poskytuje přehled změn v držbě

půdy a dává nahlédnout na problematiku reemigrantů i nového dosídlení československého

pohraničí. Také tyto informace jsou výsledkem studia archívních materiálů. O pečlivosti, s níž

autorka svoji práci sestavovala, svědčí i bohatý (210 poznámek!) poznámkový aparát.

Z hlediska formálního je třeba ocenit vcelku slušnou literární úroveň práce, jakož i skutečnost,

že se autorka vyvarovala gramatických a stylistických lapsů.

Bakalářskou práci paní Moniky Zabloudilové doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

V Tlučné, 20. května 2013 Miroslav Breitfelder